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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT Ti PUNIMIT T DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIKES

Studenti Samir Bungu, ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomé&s Master me titull: “Menaxhimi i
Resurseve Ujore pér Akumulimin e Dragaginés — Komuna e Suharekés”, n€ programin e studimeve Master
konstruktiv dhe doréshkrimi &shté né proceduré té vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t&
Fakultetit t& Ndértimtarisé. Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit t€ Prishtinés,
abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés b&het publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e
shpalljes.

ABSTRAKT

N& kété punim, fillimisht u vuné né pah disa karakteristika inxhinieriko-gjeologjike dhe fiziko-mekanike pér pellgun e lumit Dragagina.
Poashtu né aspektin gjeomekanik &sht arritur edhe definimi i zonés né t& cilén duhet t& shtrihet materiali pér filtér.

Q&llimi kryesor i kétij punimi géndron né analizén hidrologjike t& lumit Dragagina dhe vlerésimin e sasisé s& disponueshme t& ujit
pérkatésisht pércaktimin e njé véllimi & shfrytézueshém né k&t lume. Pér t& arritur kéto qéllime, fillimisht u tentua plot&simi i t€ dhénave
té reshjeve pér stacionin hidrometrik né Suhareké. Megjithaté pérpjekjet pér njé linearitet ndérmjet stacioneve hidrometrike Suhareké,
Prizren, Ferizaj dhe Prishtiné déshtuan, duke rezultuar me njé korrelacion t€ ulét (r=0.39). Me an¢ & regresionit jolinear &shté arritur njé
varshméri e réndésishme ndérmjet tyre (r = 0.62). N& baz¢ & reshjeve dhe karakteristikave € pellgut jang ndértuar lakoret IDF pér
Suhareké. Kéto lakore ndihmuan mé pas né pércaktimin e ujérave t& plota me perioda t€ caktuara kthyese, kryesisht népérmjet metodave
indirekte (metoda SCS). Pér seriné e reshjeve dhe prurjeve né dispozicion behet edhe njé analizé e trendit.Duke njohur varshméring
ndérmjet reshjeve totale dhe atyre efektive, u mundésua transformimi i reshjeve né rrjedhje pér njé periudhé t& shéndosh 30 vjeqare. Me
géllim t& vlerésimit t& homogjenitetit t& serisé kohore t& prurjeve, u béné simulime n& bazé & modelit t& Markov-it t& rendit t& paré. Né
bazé t& kritereve statistikore u pércaktua se pér kohén e ndryshimit, ndryshimi ndérmjet nénserive nuk ishte statistikisht domethé&nés nén
nivelin 5% t& gjasés.

Sipas analizés statistikore t& ujérave & vogla u pércaktuan edhe funksionet teorike t& shpérndarjes sé probabilitetit t& prurjeve minimale
vjetore. N& harmoni me kéto funksione, minimumi i garantuar ekologjik né periudhén ekstra-vegjetative u pérvetésua 37 /s, ndérsa né
até vegjetative 55 V/s. Pércaktimi i véllimit t€ shfrytézueshém né akumulim u bé sipas lakores kumulative t& prurjeve. Nga kjo rrjedh se,
pér njé véllim t& shfrytézueshém 4.5 hm®, me kusht g 1 hm? t& jets véllim fillestar, akumulimi mund t& shkarkon n& 8 muaj & vitit nga
200 I/s, ndérsa né 4 muaj t& tjeré nga 150 Vs, pa llogaritur kétu prurjen ekologjike (Qem).

Fjalét kyce: Analizé e trendit, pellgu i Dragaginés, funksione & shpérndarjes s& probabilitetit, véllim i shfrytézueshém, menaxhim i

nidrave

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretaring e Fakultetit t¢ Ndértimtarisé dhe &shté i gasshém pér publikun.
Cdo vérejtje, plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli

i Fakultetit t¢ Ndértimtarisé.



